[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минобрнауки РД)
П Р И К А З
«____» ______ 2021 г.                  Махачкала                                  №_________
О создании и функционировании школьных спортивных клубов

в Республике Дагестан в 2021 году
В целях реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка в Республике Дагестан» национального проекта «Образование» по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и городах, школьных спортивных клубов в Республике Дагестан в 2021 году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методические рекомендации по созданию и функционированию школьных спортивных клубов (далее – Рекомендации) (приложение №1).
2. Утвердить Методические рекомендации по обеспечению безопасности эксплуатации оборудования плоскостных спортивных сооружений (приложение №2).
3. Заключить соглашение между Министерством образования и науки Республики Дагестан и руководителем районного управления (отдела) образования об открытии школьных спортивных клубов в общеобразовательных организациях, в которых будет размещена спортивная инфраструктура, согласно прилагаемому списку (срок заключения    соглашения – с 28 августа до 01 сентября 2021 г., Отдел развития дополнительного образования детей, каб. №11, Калмыкова Лариса Петровна, тел. 67-18-62) (форма соглашения прилагается).
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием совместно с руководителями образовательных организаций:
4.1. принять исчерпывающие меры по утверждению нормативно-правовых документов по обеспечению функционирования школьных спортивных клубов в Республике Дагестан в 2021 году в срок до 01 сентября 2021 года (приложение №3);
4.2. провести работу по получению лицензии на осуществление образовательной деятельности в части реализации образовательных программ дополнительного образования детей на созданных местах, а также рассмотреть возможность заключения договора о сетевом взаимодействии (приложение №4);
4.3. обеспечить регистрацию программ дополнительного образования детей в системе Навигатор дополнительного образования детей и регистрацию детей на данные программы;
4.4. создать на официальном сайте своей организации страницу (вкладку) «ШСК» и размещать на ней документы о деятельности школьного спортивного клуба.
5. Назначить ответственных в муниципальных органах управления образованием и образовательных организациях за обеспечение работы школьных спортивных клубов.
6. Отделу развития дополнительного образования детей      (Калмыкова Л.П.) организовать мониторинг по обеспечению деятельности школьных спортивных клубов в Республике Дагестан для дальнейшего предоставления отчета в Минпросвещения России и Правительство Республики Дагестан.
7. Информацию о проделанной работе представлять в Отдел развития дополнительного образования детей Минобрнауки РД (Калмыкова Л.П.,           e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru.) до 01 сентября 2021 года – затем ежеквартально (приложение №5).
8. Ответственность за создание и функционирование школьных спортивных клубов возложить на руководителей органов в сфере образования и руководителей образовательных организаций в Республике Дагестан.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А. С. Магомедова.
Временно исполняющий

обязанности министра                                                                              Я. Бучаев